L'*ad quintum* dit que « la production des animaux est ordonnée selon l'ordre des corps qu'ils doivent embellir par leur présence, plutôt que selon leur dignité propre. D'ailleurs », s'il est vrai, comme le voulait l'objection, que les animaux terrestres, dont il n'est parlé qu'au sixième jour, l'emportent en dignité, ou dans l'ordre de nature, sur les oiseaux et les poissons, il ne s'ensuit pas qu'ils aient dû être produits avant ces derniers; car, « dans l'ordre de génération, on va toujours du moins parfait au plus parfait ».

De même qu'au quatrième jour avaient été produits les corps célestes pour servir de parure ou de foyer mobile à la lumière produite au premier jour; de même, au cinquième jour, devaient être produits les oiseaux du ciel et les poissons des mers pour servir de parure au firmament du ciel, établi le second jour, entre les eaux supérieures et les eaux inférieures. — Il nous faut maintenant considérer l'œuvre du sixième jour.

C'est l'objet de la question suivante.

QUESTION LXXII.

DE L'ŒUVRE DU SIXIÈME JOUR.

L'œuvre du sixième jour est ainsi décrite dans la *Genèse* (v. 24-31) : *Et Dieu dit : Que la terre produise âme vivante selon son espèce : bétail, et reptiles, et bêtes de la terre, selon leur espèce. Et il fut ainsi. Et Dieu fit les bêtes de la terre selon leur espèce ; et le bétail selon son espèce ; et tous les reptiles du sol selon leur espèce. Et Dieu vit que c'était chose bonne. — Et Dieu dit : Faisons l'homme à notre image et selon notre ressemblance. Et qu'ils dominent sur les poissons de la mer et sur les volatiles des cieux et sur le bétail et sur toute la terre et sur tous les reptiles qui rampent sur la terre. Et Dieu créa l'homme à son image. C'est à l'image de Dieu qu'Il le créa. Il les créa mâle et femelle. Et Dieu les bénit. Et Dieu leur dit : Fructifiez, et multipliez-vous, et remplissez la terre ; et soumettez-la ; et dominez sur les poissons de la mer et sur les volatiles des cieux et sur tout être vivant qui rampe sur la terre. Et Dieu dit : Voici que je vous ai donné tout ce qui verdoie et porte semence sur la face de toute la terre, et tous les arbres qui en eux portent des fruits d'arbre et qui produisent semence. Ils seront à vous en nourriture ; et à toute bête de la terre, et à tout volatile des cieux, et à tout ce qui rampe sur la terre, en qui est âme vivante, toute herbe qui verdoie, en nourriture. Et il fut ainsi. — Et Dieu vit tout ce qu'Il avait fait ; et voilà que c'était chose très bonne. — Et il y eut soir, et il y eut matin, jour sixième.*